Avara eras?

Si provide agere, avaritia est, avara eras.

Inquieta eras?

Non nisi cum impiis, quibus pax non est pacem retentabas
Laeterum Vinculo Charitatis complectebaris etiam hostes.

Capisti alium?

Non nisi ad Sobrietatem, priusquam doceres faciebas
Factis, doctrina, vere examine hoc faciebas. -

Et quid ultra facere poteras?!

Tamen occubivisti Eheu! Eheu Societas Jesu! -

Quis crederet se stare posse cum te corruisse legerit...

Et Pontificibus probabaris ab uno reprobata es
In examine. - Ornasti Ecclesiam Militantem

Purpuratis Patribus Sacerdotibus Vigilantissimi triumphante.

Sandis tum Martyribus cum Confessoribus Antea Principum
Sacris Consiliariis, Praedicatoribus & Sacris Judicibus Lyca;

Lectis Doctoribus Bibliothecis

Eruditissimis Voluminibus Orbem Universum

Gloria Nominis tui implevisti & ditasti. -

De gem

Per gemina quibus fictisti secula, atque ut
 Morienti Jesu similis probareris Societas
 Mori non poteras. Antequam supra duo secula
 Argentis in Terris Christi aetatem supplerisses
 Solem imitata es

Qui non repente toti occidit orbi
 Lente regnis expirasti pluribus
 Donec desinere omnibus jubereris
 Magnorum civitas aera concludi mos obtinet
 hoc tuum claustrum angeli est conclusum. —

Quid? nisi te Magicam esse, et angelicam etiam.
 Dum reprobaris, innocentiam imitari iudicat.

Unum minor? Ob Societatem extinctam desinos
 per triduum ignes adornat ducitama

Sed tunc ultimum, primis respondere necesse est.
 Dedit illa ignibus Malegridam, cum te persequi inajeret
 Et tibi igitur ignes debuit cum esse desinisset

Triduo dedit funebres Triduo aguntur etiam, cum te
 contemnere vult, honorat haec cum ignes instruit.

Copiosis tibi regiones aliae parentatae lacrimis
 Quiesce igitur, quoniam fors tua praeracta est.
 Etiam cum damnaris quiesce. —

Gloriosa Jesu Societas! Quia sine culpa punita
 Indicta condemnata, solus occubisti
 Atque ad finem ad quem referebas omnia
 Tuam etiam refer, ac patere restrictionem Numquam
 ad maiorem Dei gloriam. —

Tu Viator! Cisterciacae Societatis memoriae
 si compati non vis. Insultare desine
 Ignoras, quae sub hoc cinere Phoenix lateat.

Parisii Quintum Junata 1809.

Sum
Actum Illustris Collegii Re-
formatorum Debrecinensis incipien-
do ibi, cum Maria Theresia Legatio,
nes, Supplicationesq; sublatura fuisset cumq;
Collegium hocce per Regium & Scholarum
Directorem Excellentissimum Dominum Jom-
tem Antonium Karoly dirigendum voluisset.

1. Intimatum Consilii ad Honorem Bihag.

Illustrissimi Reverendissimi, Spectabiles,
 Magnif. Perill. item & Geni. Dni nobis observandissimi
 Ad literas Praesentatarum Nationum Vestrarum
 una, cum Supplici Libello Rectorum & Professorum
 Helveticae Confessionis addictorum Collegii Debre-
 cinaensis horum sub 27^{ma} die Mensis Januarij
 submissas, quantum ad Studiosos et dicto Collegio
 praesertim occasione Lectorum Solemnium ad Opus
 & Pagos pro Munus Confessionis suae in locis,
 nando adiuvandis eleventes, Consilium hoc Locum,
 tenentiale Regium supra titulatis Nationibus Ve-
 stris huc rescribendum duxit. Quatenus in la-
 sum, ne fors per dictos Studiosos praescita ratione
 commissos Benignis Resolutionibus Regis &
 Dispositionibus huius Regii Consilii & cum aliis
 tum aliis, cum & signanter in negotio Religio-
 nis interventis convenire observatum esset, in
 conformitate et ad effectum istiusmodi Dispo-
 sitionum

120.
positionum Regiarum agenda agere noverint
eadem supra titulos Dni Vestra Datum et
Consilio locumtenentiali Regio Posonii die 12^a
Martij 1770 celebrato

Praetitulatarum Dominationum Vestrarum

Deneroli et ad officia para-
tissimi Comes Paul Balogh

Ladis. Balassa

Joseph Affalai mps

Summa Representatio Collegii Debrecinensis

Sacratissima Caesareo Regia
Majestas Domina naturaliter Clemenissima!!

Cum benigna dispositio Majesta-
tis Vestrae Sacratissimae de Scholis studiorum
generatione die 12^a Augusty 1776 data per omnem
Hungariam publicaretur, Nosque partem eius
illam quae ad nostras etiam Scholas attinet pro
rei merito perpenderimus, tum uberem nobis hoc
Regio rescripto et gratiarum actionis, et iustae mali
avertuncanti sollicitudinis maam oblatam ee arbi-
trati sumus, ut nos ingratos simul in Matrem Ve-
stram, simulq negligentissimos rerum nostrarum oppo-
teret, nisi uno supplici libello duplici hoc officii ge-
nere defungeremur. Si enim ad tenerum illud ad
nostras usq Scholas eorumq emolumenta et pensum
studium cuius non alius scopus ee potest quam ut e no-
stris etiam Scholis lites rebus gerendis idonei pro-
deant, aliquodq et studis etiam nostris in Principem
& Patriam reduntes emolumentum, animum advertamus

si verba illa vere Regia Matreque Patria dignissi-
 ma, quibus se munere Regis omnium subditorum
 felicitati prospectum Benigne cupere, quibus se non
 secundum Leges tractari, ac ne minima quidem iniu-
 ria affici velle palam significare dignata est, vix se-
 nitusq; ponderemus, est omnino quod in hoc felicit
 temporum diluculo Matris Vestrae in se gratulemur,
 est quod pro hac Regis in nobis propensionis signi-
 ficatione agamus, et quantum pro tenuitate vision
 licuerit referamus gratias, At si ad ipsam huius
 insipienti rationem, ut scilicet ipsae etiam Scholae no-
 strae Catholicorum Directorum Superiorum inspectioni
 quodammodo subsint convertamus oculos, si omnes
 huius rei modum & consecutiones animo percipiamus,
 metu non vano illo, sed longa tristisq; temporum praeteritorum
 experientia incusso percellimur, ne Mater Vestra Sma
 scopo, quem sibi in felicitate nostra promovenda pone-
 re dignata est excidat, resq; nostrae in summum hac
 ratione invita Matris Vestrae adducatur Discrimen, et
 concidissimus certe animis lugubri huius infelicitatis
 nostrae aspectu, nisi illa ipsa Benignitas quam totum
 hoc rescriptum sperare videtur in spem certam nos eni-
 geret, fore nimium ut si Mater Vestra et vis, quae hic
 adducere sustinemus rationem momentis inspectionum
 nostrarum Scholarum, nostrarum administratione nutu suo
 benigno si relicta. ac ut precum nostras suprema
 vindicet a legibus ipsis ordiamur, dicimus:

1^o Leges nostras exigere id ut Scholam nostram
 cura & inspectio non diversis Alumnis hinc inde con-
 credatur, cum enim tam arctus sit inter libertatem
 Alumnis et Scholarum administrationem necesse ut ne-
 mini non pateat non nisi cum mutua exceptione su-
 perari illas posse, quis non videat omnia illa pacto
 mutua, omnesq; illas Leges, quae liberum Alumnis edu-
 citium factum tectumq; voluerunt, ut sunt Articuli 1^o
 Pacificationis Vinnensis Articuli 1^o Decretorum anni 1605
 Articuli 1^o anni 1618. 22- 1625, 33- 1630. 39 1635.
 Libertatem q; Scholarum quae velut Seminaria si Alumnis
 illisam conservare voluisse. Atq; hanc esse ob causam
 Scholae et Ecclesiae, quae in ceteris legibus supra cita-
 tis libero Alumnis exercitio implicite statum continebant
 in Articulis 8. 10. 13. 14 anni 1647. diserte ubiq; coniungun-
 tur & sane rem ipsam iure meritoq; suo id postulare
 distinguamus. Cum enim Scholae sint officinae illae in quibus
 Juvenes in haec Reipublice adolescentes humanioribus
 literis imbuuntur, cumq; tota, studii super omnia usus
 scientiarum genera et morum instructionem diffundat, quis
 labefacta libertate administrationis Scholastica ipsam
 eam Alumnis libertatem inminuatam, ne dicamus penitus
 sublataam negaverit. Sed

2^o, Ipse tam usus inde a receptae Alumnis nostrae
 tempore continuus, neq; unquam interturbatus novum
 legibus adductis vobis videatur addidisse. Licet enim Conci-
 ves nostri nihil illo unquam tempore neglexerunt quo nobis Scho-
 las vel eniperent vel coarctarent quod multis in locis
 factum est n. sine summo doloris sensu remiserunt, tam-
 men ipsam Scholis in quarum usu Benigne Mattis
 vestrae

Vestrae conservati simus ibiq; studiorum rationem dirigi,
gendi libertatem per illasam illibataque reliquerunt. Neque

3^o., Ulla apud nos quoad mutabrem Scholarum mu-
tationis necessitas super ee videatur. Quem enim Mater Va^o
in Scholis Catholicorum ordinem inducere ac stabilire
numquam satis de predicanda sollicitudine intendit eumq;
apud nos diu hanc vigere supplices affirmare audeamus.

Sunt enim apud nos et Professores, Superintendentes IV.
Helvenses, iidem IV. iidemq; Ecclesiarum & Scholasticas
tores sunt. praeterea in IV. Superintensarum Circulis
totidem apud nos utrosq; Supremi Curotores, cum quibus
nihil negleximus, quae ad studiorum rationem probe in-
struendam pertinere videantur. Nam ubi maiores mment
sive ad Scholas pertinentia sive alia publica negotia id
requirunt, non solum Superiores & Curatores, sed alii eam
et primonibus consultant, neq; facile si quid in re Schola-
stica emendandum fuerit negligunt, quin nobis etiam si
blandimur ut n. qna in Scholis nostris emendationi sit necessaria.

4^o., Sed & si emendationis opus sit, cum ex hac benigna
Matris Vestrae Sae circa rem Scholasticam providentia
ad educationem Nostrae eam juvenutis extensa fausta
quaeq; nobis augeretur, inque firmam spem addu-
cantur, affulsam tandem Numine Matris Vestrae il-
lam feliciter, ut neglectus, in quo huc usq; delinuerit
soluti nostrat illi quos profectus in studiis quos. vici,
gritas morum emendaverint in ptem administrationis pu-
blicae vocent, et ad honores ac officia gerenda admittant.
Cum inquam hanc non vanam spem ex hac benigna ordi-
natione conceperimus, sancte hic coram Matre Vestra polli-
cetur.

pollicemur, nos certe omni opera, studio sum-
 tibusq; pro modulo virium faciendis in id inten-
 tos futuros, ut Scholis nostris prorsus in opti-
 mum ordinem reductis, omnia bona secundare
 possimus. Et certe veremur

3^o, Ne sit hoc directionis vel emendationis
 qualecumq; negotium quod nostris & suscipi &
 perfici commode potest, a Re nostra alienis
 concedatur sub specie directionis v. emendationis
 auctoritatem suam ad extirpationem nostrorum & ecclie-
 larum ipsarum, vel restrictionem, vel eorum qui ibi
 studijs operam navant numerum minuendum, v.
 numeros quacumq; ex causa coarctandos extendant. Di-
 gnati quidem Maiestas Vestra in Rescripto suo huc legimus
 Directorum Catholicorum auctoritatem quoad Scholas no-
 stras circumdescribere.

1^o, Ne inspectionem suam ultra objecta Scholarum
 et studiorum rationem extendant.

2^o, Ne nobis in executione Revis ultra Leges & Re-
 gulas ac Benignas Resolutiones Regiae v. minima inus. inferant.

3^o, Ut nobis Directores & Rectores Scholarum et nostra
 Religione consistere deinceps eam integrum sit dum mo-
 do ad ipsum Superiori Regio Studiorum Directori commisit
 sine significantes quo, et idem provideat, ne tales qui
 qualitatibus destituti sunt applicent. Sed Augustissima
 Domina! si una potius coram Principe veri studiosissima
 quam dictu speciosa dicenda si nondum eo usq; apud Con-
 ciones nostros Catholicos religionis. aliene officium deferunt
 ut nos

ut nos his circumscriptiōibus tutos ab eorum iniuriis putare possimus. Veneramus equidem omnes illos Superiores Scholasticos Directores nunc a Matre Vstra nominatos, velut Cives, optime de Principe & Patria meritos, sed qualibus sint erga nos principis imbuti ignoramus, multo minus scire possumus, quales olim futuri sint ipsorum Successores; unde facile eveniri potest quod ad primam legem ipsius a Matre Vstra positam quod non nulli eorum nunc v. olim omnia pro objectis Scholarum & Studii ratione haberi possint, dummodo nullam administrationis Scholasticae nostrae rem intactam relinquere te, neant. Quoad 2^{am} Auctoritatem ipsorum limite, regulis, resolutionibusq; Regiis a Matre Vstra cumscriptam pro, videmus omnino p̄teta nobis nunc v. olim velle te, quibus, regulis resolutionibusq; ipsius, v. certe de eorū inter, p̄tatione futura diffidia est quae cum illis conjuncta esse solet continuam Matris Vstrae molestiam. Deniq; ad 3^{am} Potestatis ipsorum restrictionem quod attinet, primum e, quod hinc nostros quos Curatores & Professores institimus nosse velle possint, atq; idonee iudicium commode de illis ferre, alterum quod si nobis nunc & olim fuerunt offerri hoc nunc, quod debitis qualitatibus destituant, possint v. poterunt optimos quosvis et addendum regimen Scholasticum nunc iudicio aptissimos Curatores & Professores rejicere. Quare efficeret ut velle Professore aliquem, Curatorem certe quem et primoribus constituere solemus inveniremus neminem, cum non facile quisq; rejectioni huic & publicae quae inde consequetur ignonf

ignominiae se exponeret; Ne vero metum similem
 vel tenere, vel vero cum iniuria Concivium nostrorum
 simulare, & Matth. Vstrae insinuare videamus licet
 rem totam Domesticis quotidianisq; illustrare exemplis
 Quid clarius est quam Visitationem Archidiaconi olim
 nos nullo modo afficientem per Regiam Resolutionem
 Carolinam quoad Ministros nostros in hoc dumtaxat
 admissam esse, ut confiterentur suos rite baptizatos
 seu ad valide baptizandum sufficienter sint instructi?
 Tamen illam, quae quaestiones v. quoad hoc obiectum
 plusquam subtiles et ad irretitandos solum Ministros
 nostros, studiose comparatis saepe ad oratoria ad Barochi-
 as & Scholas et alia prout libet facto privato exten-
 dunt, ut in Casu, Filialium Ecclesiarum experti sumus.
 Clarum est eas nostras matrimoniales ea expressa
 cautione iudicio, Diocesano vigore Regiae Resolutionis
 Carolinae subjectas esse, ut hi illos plane iuxta propria
 Aug. & Helv. Confessionis dividunt, et tamen nulla
 peritus cautionis huius, ab eis quibus haec res com-
 missa est habetur rati. Clarum est occasione reformationis
 oratorum nostrorum, nihil aliud Magistratui dixerunt
 esse, quam, ut necessitatem illius revideat et cognoscat.
 Clarum est, investigationes per Matrem Vstram sine occasione
 petite oratorum extensionis aut novae structurae
 sive alias benigne commissi solitas sine compensationibus
 mitibus. Investigationes has, nihilominus prout factis in-
 fruantur, prout factis huius Diocesis praesentis, adeo
 ad peregrina saepe obiecta legalitatem nempe exercitii et
 alia conversa, et arbitraria hac agendi ratione pericula
 amissionis

amissionis Oratorii v. etiam exercitii nos expositos fuit,
 non semel summo cum dolore experti sumus. Denique
 caetera mittimus exemplum adducemus rei, de qua nunc
 agimus simillimum: Clarum est praesentationem nostrorum
 Ministrorum Divis Terrestribus Catholicis fuit unice
 ita prorsus injunctum esse, ut iidem scire possint an non
 vagabundi, aut aliis criminibus implicati s. interin
 tamen, ut legitime ordinatos, testimoniisq. a suis Superioribus
 provisos, ac semel cum illis Divis Terrestribus fixentes, in tam
 repulsam frequentem passos esse, sed ut prima hac occasione
 ad impeditionem exercitii arrepta, mox ipsum eam exercitium
 ut numerosis casibus similibus Matthaei V. representatis
 elucet sublatum esse hinc tenemus memoria. Et quibus
 omnibus exemplis simul ductis, quid aliud concludere potest
 Matias V. quam quod hanc directos Catholicos in rebus
 nostris auctoritatem ut circumscriptam, vive meritoque,
 stigmatibus terribilibus reformidemus. - Ultimo et

O. Vel ideo putamus rei nostrae Scholasticae curam
 et inspectionem ut limitatam, Catholicis Conciliis nostris
 sine gravi nostra injuria et ultimo rei nostrae discrimine
 committi non posse, quod nobis a se plurimos esse conscientibus
 scrupulos formaturos sibi, si vel tantillum ad Scholas nostras
 commoda, et ad studiorum nostrorum progressum suo facto accer-
 pisse putarent. In qua opinione et exempla supra adducta,
 quotidiana experientia nos proh dolor! nimium quantum confirmat.

Quibus Argitis nostris Augustae Matris Vestrae
 Oraculo humillime substratis oramus Matrem V. et se-
 toties testatas illas justitiae et Clementiae Virtutes obse-
 ramus, ut Nos, nostrasq. Scholas, ab omni proferus Ca-
 tholicis

Catholicorum Directorum Inspectione perservari
 et in legali duorumq; & amplius seculorū usu ro-
 borata, ac in ipsa etiam aequitate naturali statuta p̄pria
 Scholarum Administratione, nos ulterius eam ele-
 mentissime manu tenere dignetur. Cui Demignae
 Resolutioni praestolaturi vitam & sanguinem of-
 ferendo intemerata fide persistimus

Majestatis Vestrae Sacratissimae

Debegini a^o 1776. Humillimi perpetuque

Fideles subditi

Steph Salki Rachimari Regie

Steph Harvami Yllie & Math.

Johan Vargas Regeseros

Mriol Sincii Historias Professor

Summum Fatum Collegii ab anno 1776.

Nova hic incipit calamitas Scholarum et Ec-
 clarum Protestantium in Hungaria. -- Anno 1776
 Sacratissima Sua Majestas Caesareo Regia & Apostolica
 per totum Regnum Hungariae varias Academias &
 Gymnasia constituit inter Catholicos quibus & Ma-
 gnatibus Directores praefecit, qui in Regia omnib;
 Scholis et in his Docentibus & discentibus inspicerent
 Eadem S. S. Matris iisdem Directoribus Scholasq;
 Protestantium subiecit exceptis iis, quae ad Alnem illorū
 directe p̄tinerent, videbantq; haec dispositio studia
 humanitatis quae vocamus concernere; At hinc
 ut praesertim res haec apud Protestes habebatur
 fore indifferente multis in locis licet prudentiores iam
 initio praesagiebant mala, monebantq; mature, dolos et
 cavendos; adeoq; ad S. S. Matrem libello suppliciorū
 currentis

recurrendum esse, ne pateretur Proestium Scholas
 Catholicas Directoribus subijci, dignareturq; easd, sed
 Ordinarios Confessionis suae Inspectores Regendas
 permittere, porro qd ne hactenus erat in usu. Dum de
 hoc deliberant Protes priusq; qstuerent quid agerent
 Directores Regii Catholicici Scholas qd Proestium
 visitant, nominatim: Scholas Augst font^{is} add^{it} Soproni,
enseu & Posoniensem ingrediunt, atq; in vis cum Ora-
 tione gratulatoria excipiunt. Antequam vero omnes
 Scholas maiores Proestium Directores Catholicici adi-
 isent, utriusq; Confessionis Protes paraturus libellum
 supplicem S^{ts} Mat^{ris} communi nomine exhibendum. et
 tributus eam fuit 5^{ta} Marti 1777. Sed in Cancellaria se-
 positus ne ad S^{ts} Mat^{ris} pervenire possit. Cuius huius in-
 fortunii erat Georgius Besenyei, Imper miles p^{ro}reso,
 rannus, nunc a tribus annis quasi Agens Illustris
 Domini Generalis Nicolai Belesnay Supremi Eccl^{ae}
 ad Danubium Reformatar^{um} Curatoris eo sine conductus
 ut se hunc multis in aula notum facilius & citius que,
 rebe nostra S^{ts} Mat^{ris} detegi possent. Ill Gen. Nicol Belesnay
 ampla spe, felicitis successus rei susceptae ita implevit
 N. Sup^{er}st^{ra}es H. C. ut Besenyeis annum salarium
 constituerent bis mille 2,000 Florenos Athenenses, quos
 prestiterunt etiam in solidum in biennium. Verum ubi
 intelled^{it} mera verba sibi dari per Besenyeum, p^{ro}reag
 nihil: Sup^{er}st^{ra} Cis Tibiscana renunciarit. Besenyeio
 1775 eleumse et quia opera illius usa ab eo t^{em}p^{or}e n^{on} fuit
 neq; Sallarii p^{ro}tem, quam antea prestabat amplius p^{ro}stitit.
 Huius exemplum secuta Sup^{er}st^{ra} Trans Danubiana, qua
 re

qua re vehementer se offensus putabat Illu^{stris}
 D^{omi}nus Belemnay, itaq cum suo Presencio acerbis
 calumniationibus apud 3 Superdhas tradidit De
 breinenses, in quos inique licet omnes casus dimis
 sionis Belemnay referret. Presencium nihil fecius
 retinuit Viennae, cum duae Superdhae Cis Danubiana
 et Trans Tiberiana cum D^{omi}no Belemnay consentirent.
 Belemnay ut se t^{er}o favore dignum praestet egit a
 pud eos, qui in Augusti Aula versanti et rei memo
 ratis Scholasticae praesunt, ut inter Alfons addictos
 regia auctoritate summus Scholast Director obtineret
 Ill^{ustris} D^{omi}nus Nicol Belemnay, qui idem Supremus
 omnium in Hungaria Reformat^{us} Ecclesiar^{um} Custos haberi
 vellet, contra Systema Ecclesiar^{um} illar^{um} obtinere. Huic
 Consilio Belemnay et Ill^{ustris} D^{omi}nus non suffragatura vide
 batur Instantia, hoc est libellus Supplex si exhibita fuer
 S. Math. Itaq ne tradi posset fuerunt apud Amicos
 non communi de consilio et consensu utriusq^{ue} confessionis
 scriptum esse libellum supplicem sed quorum alium in
 quietorum qui benignis Dispositionibus regis ac
 quiescere nollent, adeoq^{ue} libellum supplicem seponent
 esse, et rem ceptam urgendam. Perbasit hoc iis quib^{us}
 voluit. Hinc Vienna die 1^{ae} Martii prinsq^{ue} libel
 Supplex ad Cancellariam pervenisset Presencio hoc
 in haec vba perscripsi ad Ill^{ustris} D^{omi}nus Belemnay: Al^{te} In
 stiaja ha sel jo, selre venetik mint idejen hivil valo
 ha fontalan larma. Atque hic qm^{od} verus licet infan
 tus esset vates Belemnay. Est enim ut praedixerat
 sepositus supplex libellus, cujus unum auctorem falso

dicit Besenyei, fuisse Illus Comitem Josephum Teleki
 qui ne egressus quid ex Transylvania fuit, quum iam
 mense Januarii 1744 paratus fuerat hujus ille libel-
 licus publice esset nec quisquam inficiet Comitem, rogatu
 aliorum limam adhibuisse ad libellum illum fuplicem
 polent. ne quemquam offenderet. revera vò sic erat hic,
 libellus a Comite adornatus ut ad hanc rem deputatis
 utriusq; confessionis digna videretur, quae primo qd tunc
 Sae Matthi exhiberet. Sic cum in pres fensunt, no.,
 sti, ont simultas inter Ill. Telekai & Teleki, Besenyei
 vò eo audacia processit, ut Comitem etiam illusorius sto-
 phis pestingeret, quasi qui virtutum se Besenyei
 iniquus esset aestimator et hominem ex invidia odisset.
 Apostolici vero Directores Regii, passim Scholas Proshim.
 Austrore regunt, quibus ut viam expeditiorem redde-
 ret Nicolans Telekai Patavinum & Debrecinum
 Senti ad Professores, usq; persuadere conati Directores
 sine cunctatione esse admissendos. ad Debrecinenses
 in haec verba scripsi.